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Spørgsmål nr. S 1108 fra medlem af Folketinget Pia Kjærsgaard (DF): 

”Vil ministeren i lyset af oplysninger om, at der rekrutteres fri-
villige til borgerkrigen i Syrien, herunder også teenagere under 
18 år fra moskéen ved Grimhøjvej i Århus-forstaden Brabrand, 
iværksætte en undersøgelse af, hvilke andre moskéer i landet 
der måtte rekruttere sådanne frivillige”

Svar:

Jeg antager, at spørgsmålet udspringer af den seneste tids medieomtale af 

unge danskere og herboende udlændinge, som tilsyneladende er blevet re-

krutteret til kamphandlingerne i Syrien i forbindelse med deres gang i en 

moské på Grimhøjvej i Brabrand.

Udviklingen med unge, der rejser fra Danmark til Syrien for at tilslutte sig 

kamphandlingerne, er meget bekymrende, og jeg kan forsikre om, at rege-

ringen tager situationen meget alvorligt. 

Inden for Justitsministeriets område varetages indsatsen navnlig af Politi-

ets Efterretningstjeneste, der har til opgave at forebygge, efterforske og 

modvirke handlinger, der udgør eller vil kunne udgøre en fare for Dan-

mark som et selvstændigt, demokratisk og sikkert samfund. Efterretnings-

tjenesten skal gennem sin virksomhed skabe grundlag for, at bl.a. voldeli-

ge ekstremistiske trusler kan identificeres og håndteres så tidligt og effek-

tivt som muligt. Efterretningstjenesten samarbejder endvidere med det al-

mindelige politi og andre relevante myndigheder. 

For så vidt angår den omtalte moské på Grimhøjvej har Østjyllands Politi 

oplyst, at rekrutteringen til Syrien tilsyneladende sker fra en mindre grup-

pe af meget religiøse unge, som har etableret deres egen forening i moské-

ens lokaler, og at Østjyllands Politi har iværksat en række initiativer med 

henblik på at standse denne rekruttering. 

Jeg kan ikke i øvrigt inden for rammerne af en folketingsbesvarelse give 

nærmere oplysninger om, hvilke tiltag Politiets Efterretningstjeneste eller 

det almindelige politi iværksætter i relation til konkrete personer eller lo-

kaliteter. 

Mere generelt kan jeg dog oplyse, at Politiets Efterretningstjeneste anven-

der en række forskellige tiltag i relation til de personer, der deltager eller 

har deltaget i væbnede kamphandlinger i Syrien. I den forbindelse vurderer 
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efterretningstjenesten løbende, om der er grundlag for at rejse sigtelse mod 

disse personer, ligesom efterretningstjenesten løbende vurderer, om der er 

grundlag for administrativt at udvise personerne efter udlændingelovens 

regler. 

For så vidt angår den forebyggende indsats kan det nævnes, at Politiets Ef-

terretningstjeneste samarbejder tæt med lokale myndigheder om at fore-

bygge radikalisering og rekruttering til konflikten i Syrien, ligesom efter-

retningstjenesten afholder præventive samtaler med personer, der deltager 

eller har deltaget i væbnede kamphandlinger i Syrien. Politiets Efterret-

ningstjeneste indgår endvidere i dialog med pårørende til disse personer og 

med lokalsamfundet for derigennem at gøre opmærksom på de alvorlige 

konsekvenser en udrejse til Syrien kan have, samt for at forebygge, ind-

dæmme eller afhjælpe de negative konsekvenser der måtte følge af en del-

tagelse i kamphandlinger i Syrien.

Som en del af Politiets Efterretningstjenestes forebyggende indsats har ef-

terretningstjenesten endvidere kontakt til centrale personer og grupper i 

blandt andet forskellige moskemiljøer, for derigennem at modvirke radika-

lisering. I samarbejde med lokale myndigheder aktiverer og opbygger den-

ne indsats lokalsamfundets modstandskraft mod radikalisering og ekstre-

misme. 


